



PELO FUTURO DO TRABALHO

## ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

### CONCORRÊNCIA SESI/SENAI-DR/SE Nº 24/2021

Às 9 horas e 10 minutos do dia 13 de setembro de 2021, na sala de licitações localizada no Edifício Albano Franco, situado na Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 826, Bairro Capucho, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, composta pelos membros abaixo relacionados, para recebimento das propostas alusivas à Concorrência supracitada. Iniciados os trabalhos relativos à **Concorrência nº 24/2021**, o representante do Presidente da CPL agradeceu a presença das empresas participantes em nome do Diretor Regional do SENAI-DR/SE e do Diretor Regional do Sesi-DR/SE e em nome desta Comissão. Compareceram presencialmente as empresas **AMIGÃO COMÉRCIO EM GERAL LTDA (CNPJ Nº 13.297.674/0001-41)**, **ALVES E SOARES COMERCIAL DE MÓVEIS EIRELI (CNPJ Nº 05.695.934/0001-09)**, **TECH MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO E ESCOLA EIRELI (CNPJ Nº 32.300.172/0001-77)**, **RUPOLO D INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA (CNPJ Nº 03.230.806/0001-64)** e **LUIS CONFORTO COMÉRCIO DE MÓVEIS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ Nº 16.422.504/0001-30)**. Estão participando através do envio dos seus envelopes as empresas **ARQ MÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (CNPJ Nº 03.391.940/0001-47)**, **CENTRA MÓVEIS S/A (CNPJ Nº 25.071.568/0001-24)** e **MOVEFLEX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÓVEIS LTDA (CNPJ Nº 07.164.514/0001-21)**. Estão credenciadas a participar com representação legal as empresas CENTRA MÓVEIS (Sra. Tânia Maria Amaral Pan), LUIS CONFORTO (Sr. Luis Alberto Moura da Fonseca), TECH MÓVEIS (Sr. Marlio Santos Matos), ALVES & SOARES (Sr. Cauê Feitoza Alves), MOVEFLEX (Sr. Osmar Antunes da Silva), AMIGÃO COMÉRCIO (Sr. Daniel Cingano Paes) e RUPOLO D (Sr. Decio Rupolo). Em seguida foram abertos os envelopes contendo as propostas de preços, estando ainda amparado pelo Regulamento de Licitações e Contratos do Sesi/Senai, conforme tabela em anexo. A Comissão observou que as empresas AMIGÃO COMÉRCIO e ALVES & SOARES não apresentaram os preços para os itens 1, 2 e 14 como estabelece o edital, apresentando o valor do conjunto sem identificar os preços de cada subitem. Diante do exposto, ficam as referidas empresas DESCLASSIFICADAS nos itens citados. O representante legal da empresa TECH MÓVEIS informou que a empresa LUIS CONFORTO apresentou proposta para os itens 8, 13 e 15 da marca Martinucci em desacordo com o edital, considerando que a fabricante não produz em compensado naval. Informou ainda que a empresa MOVEFLEX não apresentou descritivo para nenhum dos itens nos catálogos. Alegou ainda que a empresa ALVES & SOARES não apresentou certificado do INMETRO para o item 2; não foi apresentado certificado ou laudo para as cadeiras e longarinas, itens 3, 4 e 5 do edital; com relação ao item 6 em desacordo com as exigências do edital; no item 10 cotou a marca Pandim não possuindo as laterais fechadas; sobre o item 13 apresentou catálogo sem descritivo algum; no tocante ao item 15 também cotou a marca Pandim, de forma que a fabricante não produz em compensado naval; sobre o item 16 foi apresentado catálogo de quadro branco, divergente do edital; no item 17 é solicitado banco sem encosto e a empresa em questão apresentou com encosto. No que diz respeito à empresa CENTRA MÓVEIS, para os itens 3 e 5 não foi apresentado certificado da ABNT. No tocante ao item 2 da empresa AMIGÃO, não foi apresentado certificado do INMETRO. Pelo representante legal da empresa RUPOLO D foi dito que as empresas MOVEFLEX e TECH MÓVEIS apresentaram catálogos para o Item 1 em desacordo com o que consta no edital. O representante legal da empresa LUIS CONFORTO informou que nenhuma de suas concorrentes deste certame apresentaram laudos e certificados para os itens cotados, descumprindo assim às exigências do edital. O presidente da Comissão de Licitação informou por diversas vezes durante o certame que todos os

*Handwritten signatures and initials:*  
hms  
K  
A  
J

mobiliários desta licitação serão conferidos no ato da entrega, sendo devolvidos aqueles que estiverem em desacordo com as especificações estabelecidas no edital. Foi designada a data do dia **16 de setembro de 2021, às 10 horas e 30 minutos**, para leitura do parecer técnico, como também será dado prosseguimento aos trabalhos. A Comissão solicitou que aos licitantes presentes rubricassem os envelopes contendo os documentos de habilitação das empresas participantes, garantindo assim a não violação até a data designada para continuidade dos trabalhos, em seguida procedeu com o recolhimento dos envelopes. O prazo de recurso será assegurado a partir da data acima designada. Nada mais havendo a tratar eu, **DIEGO FERNANDES DE OLIVEIRA**, Membro da Comissão Permanente de Licitação, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão:

*Wiliame Santos de Araújo*

**WILIANE SANTOS DE ARAÚJO**  
Membro da Comissão de Licitação

*Karen Virna Alves Costa Carvalho*

**KAREN VIRNA ALVES COSTA CARVALHO**  
Membro da Comissão de Licitação

*Diego Fernandes de Oliveira*

**DIEGO FERNANDES DE OLIVEIRA**  
Membro da Comissão de Licitação

*Antônio Cabral Neto*

**ANTÔNIO CABRAL NETO**  
Presidente da Comissão de Licitação

**LICITANTES:**

AMIGÃO COMÉRCIO EM GERAL

ALVES E SOARES COMERCIAL

TECH MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

RUPOLO D INDÚSTRIA DE MÓVEIS

LUIS CONFORTO COMÉRCIO

*David Cingano Pires*  
*Luiz Felipe Soares*  
*Diego Fernandes de Oliveira*  
*Antônio Cabral Neto*



PELO FUTURO DO TRABALHO

ANEXO

TABULAÇÃO DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	AMIGÃO COMÉRCIO		ALVES & SOARES		TECH MÓVEIS		RUPOLO D		LUI S CONFORTO		ARQ MÓVEIS		CENTRA MÓVEIS		MOVEFLEX	
				VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	CONJUNTO DE CARTEIRA E CADEIRA ESCOLAR							113.750,00		276.500,00									210.000,00
1.1	CARTEIRA: Tampo Construído em madeira de compensado naval	UN	350					250,00	87.500,00	512,00	179.200,00							250,00	87.500,00
1.2	CADEIRA: Assento e encosto em madeira compensada	UN	350					75,00	26.250,00	278,00	97.300,00							350,00	122.500,00
2	CONJUNTO DE MESA E CADEIRA PROFESSOR							6.370,00											4.900,00
2.1	MESA PROFESSOR: Confeccionada em tubo industrial	UN	14					390,00	5.460,00									200,00	2.800,00
2.2	CADEIRA PROFESSOR: Confeccionada em tubo industrial	UN	14					65,00	910,00									150,00	2.100,00
3	CADEIRA GIRATÓRIA ALTA REGULÁVEL	UN	35	399,00	13.965,00	360,00	12.600,00	450,00	15.750,00			974,00	34.090,00			780,00	27.300,00	450,00	15.750,00
4	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA COM BRAÇO REGULÁVEL	UN	100	475,00	47.500,00	470,00	47.000,00	490,00	49.000,00			890,00	89.000,00			940,00	94.000,00	600,00	60.000,00
5	LONGARINA EXECUTIVA	UN	48	1.095,00	52.560,00	745,00	35.760,00	1.090,00	52.320,00			2.522,00	121.056,00			2.730,00	131.040,00	800,00	38.400,00
6	ARMÁRIO ALTO 2 PORTAS DE VIDRO	UN	3			890,00	2.670,00	1.390,00	4.170,00										
7	ARMÁRIO ALTO 2 PORTAS DE MADEIRA	UN	13	710,00	9.230,00	930,00	12.090,00	990,00	12.870,00			1.050,00	13.650,00	1.279,00	16.627,00	1.170,00	15.210,00	1.400,00	18.200,00
8	MESA PARA ESCRITÓRIO	UN	5	630,00	3.150,00	630,00	3.150,00	690,00	3.450,00			1.220,00	6.100,00	1.280,00	6.400,00			800,00	4.000,00
9	ESTANTE EM AÇO COM 6 PRATELEIRAS	UN	9	407,00	3.663,00	370,00	3.330,00	400,00	3.600,00									300,00	2.700,00
10	ESTANTE PARA LIVROS FACE DUPLA	UN	12	2.715,00	32.580,00	1.870,00	22.440,00	2.890,00	34.680,00									2.000,00	24.000,00
11	ARMÁRIO EM AÇO 20 PORTAS PEQUENAS	UN	1	3.260,00	3.260,00	2.480,00	2.480,00	2.190,00	2.190,00									3.000,00	3.000,00
12	CADEIRA FIXA 4 PÉS EMPILHÁVEL	UN	48	125,00	6.000,00	158,00	7.584,00	180,00	8.640,00			216,00	10.368,00			293,00	14.064,00	100,00	4.800,00
13	MESA PARA REFEITÓRIO 8 LUGARES	UN	6	470,00	2.820,00	490,00	2.940,00	990,00	5.940,00			2.793,00	16.758,00	1.580,00	9.480,00			600,00	3.600,00
14	CONJUNTO DE MESA E POLTRONA ESCOLAR																		30.400,00
14.1	MESA ESCOLAR: Confeccionada em resina plástica alto impacto	UN	32															700,00	22.400,00
14.2	POLTRONA ESCOLAR: Assento e encosto em resina plástica virgem	UN	32															250,00	8.000,00
15	MESA REDONDA	UN	2	630,00	1.260,00	470,00	940,00	490,00	980,00			866,00	1.732,00					600,00	1.200,00
16	QUADRO DE VIDRO	UN	13	1.415,00	18.395,00			1.350,00	17.550,00					2.198,00	28.574,00			1.000,00	13.000,00
17	BANCO DE PRAÇA EM MADEIRA	UN	15			930,00	13.950,00	890,00	13.350,00					785,00	11.775,00				
18	BANCO ERGONÔMICO SEMI-SENTADO, SEM ENCOSTO	UN	30			330,00	9.900,00	390,00	11.700,00									550,00	16.500,00

